# * *

I . Hallâc: Nûr ve Nârm Birlikteliği

Yaratıcı isyanın en büyük temsilcileri olarak İblis ile Hz. Muhammed'i
(Çünkü o, isyanın öncüsü Âdem'in en değerli evlatlarından biridir) gören ve ay
nı zamanda tarihin en büyük isyancılarından biri olan sûfî şehit Hallâc-ı Man-
sûr (ölm. 309/921), İblis'in hem isyanına hem de gayret ve heyecanına ışık tut
tuğu eseri Tâvâsîn 'in "Ezel ve İltibas Tâsînî" bölümünde şöyle konuşuyor :

* İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dekanı
1 Hallâc'dan alınan parçalar ve açıklamaları için bk. Oztürk, Yaşar Nuri, Hallâc-ı Mansûr ve Eseri, (3.

Mûsa dedi: 'Ne olursa olsun, sûretini değiştirdi
ğinde kuşku yok!.."

İblis konusunu bu anlayışla yani İblis'i tevhit, bağlılık, sebat, atılganlık,
ıstırabı göğüsleme, aşk ve sevgide vefa gibi üstün değerlerin sembolü olarak i lk
kez gündeme getiren Müslüman düşünür Hallâc'dır. Daha sonra onun bu yakla
şımı, Ahmed Gazâlî (ölm. 520/1126)'de yankılanacak, Aynulkudat'la derinle
şecek, Attâr, Mevlâna, İkbal gibi anıt şair-düşünürlerin şiirinde yeni söylemle
re vücut verecektir.

İblis ile Mûsa'ya yaptırılan konuşmada hem şeytan meselesine, hem hayır
ve şerrin kaynağı problemine hem isyana hem de diyalektik ve düalitenin yarat
tığı

Hallâc, emir ile irade arasında kalmaktan doğan bu ıstıraba işaret ederken şu ün
lü beyti önümüze koyuyor:

"Onu suya fırlattı, elleri başı üstünde bağlı

Ve seslendi ona: 'Dikkat et, sakın ıslanma!"

İblis'in, bu paradokstan doğan ıstırabı, Hallâc sonrası şairlerce de dile ge
tirilmiştir. Bu noktada, ünlü sufı şair Senai (ölm. 545/1150)nin "İblisin Ferya
dı" şiirinin altım çizmek gerekir3.

Hallâc'ın bu kıyamet koparan yaklaşımı, İslam düşünce tarihinde derin iz
ler bırakmış ve art arda bir yığm yeni yaklaşıma vücut vermiştir.

Ona Azâzîl denmiştir. Çünkü o azledildi. Daha doğrusu
o, öz saltanatı içinde azledilen biriydi. Başlangıcından sonuna varamadı;
çünkü nihayetinden çıkamadı mülk ve saltanatının."

Ünlü sahabi müfessir Abdullah İbn Abbas (ölm. 68/687) şu kanıdadır:
Azâzîl, İblis'in, melekler arasından kovulmadan önceki adıdır. O zamanlarda İb
lis yeryüzünde bulunuyordu ve meleklerin ilimde en yükseği idi. Kibirlenmesi
bu yüzdendir. Yine İbn Abbas'a göre, İblis, meleklerin yeryüzünü imarla görev
l i olan cin takımmdandrr.6

Anlaşılan o ki , İbn Abbas, yani Asrısaadet'in en büyük Kur'an yo
rumcusu sayılan hirsalıabî bile, İblis'in son tahlilde, yeryüzünde yapıp edi
ci, değer üretici bir güç olduğunu kabul ediyor. Hallâc'dan, yaklaşık üç yüz
yıl önce...Hallâc'ın İblis görüşü, İbn Abbas'ın birkaç cümle ile ifade edilen
görüşünün, şairane bir açılımı olarak görülebilir. Bununla beraber Hallâc,
İblis'e şu ithamı yöneltmekten geri kalmıyor:

"Onun ortaya çıkışı, fesat ve fitnesinin şaşmazlığmda ters dönmüş,
heyecanının ve yanarcasına kızgınlığının ateşiyle şûlelenmiştir."

Ünlü Hallâc yorumcusu Ruzbihan Baklî (Ölm. 606/1209) İblis ile i lgil i
bu paragrafı şöyle yorumluyor: "İblis, başlangıçta nardan (ateşten) nura (ışı
ğa) geçmişti; ancak nuru ödünç idi. Bu yüzden ters dönüp yeniden nara geç
ti..."'

"Onun sert ve katı toprağı, kısırlaştırıcı ve ayıklayıp soyucudur.
Onun gafil yakaladığı elden gitmiş, onun eline düşenin işi bitmiştir."

9

I I . Ahmed Gazâlî: Aşk Üstadına Saygı

Tam adı Mecdüddin Ebu'I-Fütûh Ahmed b. Muhammed el-Gazâlî
olan Ahmed el-Gazâlî (ölm.520/1126)nin ana eseri "Sevânihu'l-Uşşak" , İblis
ve aşk meselesinde onun en sadık ve seçkin öğrencisi olan şehit veli Aynulku-
dat Hemedânî (525/1131) tarafından "Lavâih" adıyla Farsça'ya çevrildi. Ah
med Gazâlî'nin İblis'le ilgili düşüncesinin kısa özeti şudur:

"Tevhidi İblis'ten öğrenmeyen zındıktır." 1 0

Gazâlî için İblis, aşk ve sebatın elle tutulur tek örneğidir. Allah'ın
"Adem'e secde et!" emrine karşı çıkışı da Allah'a olan bağlılık ve aşkınm bir
zorlamasıdır.